
DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quinta-feira, 31 de Maio de 2001 Número 126

I A
S É R I E

Esta 1.a série do Diário
da República é constituída

pelas partes A e B

Sumario126A Sup 0

S U M Á R I O
Assembleia da República

Resolução da Assembleia da República n.o 37/2001:

Reposição de um sistema de fiscalização e de uma base
de dados batimétrica para acompanhar a evolução dos
leitos dos principais cursos de água . . . . . . . . . . . . . . . . . 3195

Resolução da Assembleia da República n.o 38/2001:

Sobre a instalação de sistema de controlo de tráfego
marítimo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3195

Resolução da Assembleia da República n.o 39/2001:

Eleição do presidente da Comissão Nacional de Pro-
tecção de Dados . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3195

Ministério das Finanças

Decreto-Lei n.o 173/2001:

Estabelece condições especiais de protecção social para
os subscritores da Caixa Geral de Aposentações que
sofram de paramiloidose familiar, de doença do foro
oncológico ou de esclerose múltipla . . . . . . . . . . . . . . . . 3195

Ministério da Reforma do Estado
e da Administração Pública

Decreto-Lei n.o 174/2001:

Alarga o crédito anual concedido para autoformação
aos funcionários e agentes da Administração Pública,
estabelecido pelo Decreto-Lei n.o 50/98, de 11 de
Março . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3196

Nota. — Foi publicado um 2.o suplemento
ao Diário da República, n.o 26, de 31 de
Janeiro de 2001, inserindo o seguinte:

Presidência do Conselho de Ministros
Declaração de Rectificação n.o 3-A/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei n.o 4/2001,
do Ministério da Administração Interna, que
altera o Decreto-Lei n.o 244/98, de 8 de Agosto,
que regula as condições de entrada, permanên-
cia, saída e afastamento de estrangeiros do ter-
ritório nacional, publicado no Diário da Repú-
blica, 1.a série, n.o 8, de 10 de Janeiro de 2001 558-(4)



3194 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 126 — 31 de Maio de 2001

Declaração de Rectificação n.o 3-B/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 12/2001, do Ministério da Justiça, que per-
mite o pedido de certificados de admissibilidade
de firma ou denominação e de certidões de actos
de registos por via electrónica, altera o regime
do Registo Nacional de Pessoas Colectivas,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 129/98, de 13 de
Maio, publicado no Diário da República,
1.a série, n.o 21, de 25 de Janeiro de 2001 . . . . . . 558-(4)

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 59, de 10 de Março
de 2001, inserindo o seguinte:

Presidência da República
Decreto do Presidente da República n.o 16-A/2001:

Exonera, a seu pedido e sob proposta do Pri-
meiro-Ministro, o Dr. Jorge Paulo Sacadura
Almeida Coelho dos cargos de Ministro de
Estado e de Ministro do Equipamento Social 1382-(2)

Decreto do Presidente da República n.o 16-B/2001:

Exonera, sob proposta do Primeiro-Ministro, o
Dr. Eduardo Luís Barreto Ferro Rodrigues do
cargo de Ministro do Trabalho e da Solida-
riedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1382-(2)

Decreto do Presidente da República n.o 16-C/2001:

Exonera, a seu pedido e sob proposta do Pri-
meiro-Ministro, o Dr. Francisco Manuel Seixas
da Costa do cargo de Secretário de Estado dos
Assuntos Europeus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1382-(2)

Decreto do Presidente da República n.o 16-D/2001:

Nomeia, sob proposta do Primeiro-Ministro, o
Dr. Eduardo Luís Barreto Ferro Rodrigues
Ministro do Equipamento Social e o Dr. Paulo
José Fernandes Pedroso Ministro do Trabalho
e da Solidariedade . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1382-(2)

Decreto do Presidente da República n.o 16-E/2001:

Nomeia, sob proposta do Primeiro-Ministro, o
Dr. Fausto de Sousa Correia Secretário de
Estado Adjunto do Primeiro-Ministro, a
Dr.a Maria Teresa Quintela Pinto Bessa Pereira
de Moura Secretária de Estado dos Assuntos
Europeus, o Sr. Rui António Ferreira Cunha
Secretário de Estado Adjunto e dos Transportes,
o Dr. José António Fonseca Vieira da Silva
Secretário de Estado das Obras Públicas, a
Dr.a Leonor Coutinho Pereira dos Santos Secre-
tária de Estado da Habitação, o Dr. José Adelmo
Gouveia Bordalo Junqueiro Secretário de
Estado da Administração Marítima e Portuária,
o Dr. António Maria Bustorff Dornelas Cysnei-
ros Secretário de Estado do Trabalho e For-
mação e o Dr. José Manuel Simões de Almeida
Secretário de Estado da Solidariedade e da
Segurança Social . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1382-(2)

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 60, de 12 de Março
de 2001, inserindo o seguinte:

Assembleia da República
Lei n.o 4-A/2001:

Simplifica os mecanismos de adjudicação e de
fiscalização prévia dos actos e contratos relativos
às obras de reparação, construção e reconstru-
ção da rede viária, pontes, viadutos e aquedutos
nacionais e municipais dos concelhos de Castelo
de Paiva e de Penafiel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1402-(2)

Presidência do Conselho de Ministros
Decreto-Lei n.o 84-A/2001:

Cria um regime excepcional para a execução,
em regime de empreitada, das obras necessárias
à construção, reparação e reconstrução de infra-
-estruturas e equipamentos públicos, quer da
administração central, quer da administração
local, destinadas a resolver problemas premen-
tes de melhoria das acessibilidades no e para
os concelhos de Castelo de Paiva e de Penafiel 1402-(2)

Nota. — Foi publicado um 2.o suplemento
ao Diário da República, n.o 50, de 28 de Feve-
reiro de 2001, inserindo o seguinte:

Presidência do Conselho de Ministros
Declaração de Rectificação n.o 4-A/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei n.o 6/2001,
do Ministério da Educação, que aprova a reor-
ganização curricular do ensino básico, publicado
no Diário da República, 1.a série, n.o 15, de 18
de Janeiro de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122-(4)

Declaração de Rectificação n.o 4-B/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 56/2001, da Presidência do Conselho de
Ministros, que estabelece o novo sistema de
incentivos do Estado à comunicação social,
publicado no Diário da República, 1.a série,
n.o 42, de 19 de Fevereiro de 2001 . . . . . . . . . . . . 1122-(7)

Declaração de Rectificação n.o 4-C/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 16/2001, do Ministério da Saúde, que altera
o Decreto-Lei n.o 96/2000, de 23 de Maio, que
estabeleceu a nova estrutura orgânica da Secre-
taria-Geral do Ministério da Saúde, publicado
no Diário da República, 1.a série, n.o 23, de 27
de Janeiro de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122-(7)

Declaração de Rectificação n.o 4-D/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei
n.o 22/2001, do Ministério da Agricultura, do
Desenvolvimento Rural e das Pescas, que esta-
belece o regime aplicável à autorização de
importação paralela de produtos fitofarmacêu-
ticos, alterando o Decreto-Lei n.o 94/98, de 15
de Abril, publicado no Diário da República,
1.a série, n.o 25, de 30 de Janeiro de 2001 . . . . . . 1122-(7)

Declaração de Rectificação n.o 4-E/2001:

De ter sido rectificado o Decreto-Lei n.o 7/2001,
do Ministério da Educação, que aprova a revisão
curricular do ensino secundário, publicado no
Diário da República, 1.a série, n.o 15, de 18 de
Janeiro de 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1122-(8)

Nota. — Foi publicado um suplemento ao
Diário da República, n.o 79, de 3 de Abril de
2001, inserindo o seguinte:

Região Autónoma da Madeira
Decreto Legislativo Regional n.o 4-A/2001/M:

Aprova o Orçamento da Região Autónoma da
Madeira para 2001 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2010-(2)



N.o 126 — 31 de Maio de 2001 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A 3195

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 37/2001

Reposição de um sistema de fiscalização e de uma base de dados
batimétrica para acompanhar a evolução dos leitos dos principais
cursos de água.

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição, recomendar ao
Governo que:

1) Encarregue o Ministério do Ambiente e do
Ordenamento do Território de, através do Ins-
tituto da Água e das direcções-gerais do
Ambiente, efectuar o levantamento batimétrico
regular dos trechos aluvionares dos nossos prin-
cipais cursos de água;

2) Encarregue aqueles organismos de implementar
modelos de transporte sólido, que gradualmente
possam ser devidamente calibrados, e disponi-
bilizar essa informação aos diferentes agentes
que intervêm na extracção de inertes;

3) Reponha a função de polícia fluvial em tempos
exercida pelos guarda-rios, devidamente refor-
mulada e actualizada, de modo que se possa
realizar a indispensável protecção dos leitos dos
nossos cursos de água.

Aprovada em 10 de Maio de 2001.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

Resolução da Assembleia da República n.o 38/2001

Sobre a instalação de sistema de controlo
de tráfego marítimo

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição, recomendar ao
Governo que:

1) Até final do ano 2001 Portugal esteja dotado
de um sistema de controlo de tráfego marítimo
(VTS — portuário);

2) O Orçamento do Estado para 2002 já contenha
uma dotação de meios financeiros para instalar
e pôr em funcionamento em todo o território
nacional aquele sistema;

3) Até 2004 os sistemas VTS — costeiro e VTS —
portuário e os sistemas de informação e gestão
de tráfego sejam implementados.

Aprovada em 10 de Maio de 2001.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

Resolução da Assembleia da República n.o 39/2001

Eleição do presidente da Comissão Nacional
de Protecção de Dados

A Assembleia da República resolve, nos termos do
n.o 5 do artigo 166.o da Constituição e do n.o 1 do
artigo 25.o da Lei n.o 67/98, de 26 de Outubro, eleger

para presidente da Comissão Nacional de Protecção
de Dados (CNPD) o Dr. Luís Novais Lingnau da
Silveira.

Aprovada em 17 de Maio de 2001.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.

MINISTÉRIO DAS FINANÇAS

Decreto-Lei n.o 173/2001
de 31 de Maio

A Lei n.o 1/89, de 31 de Janeiro, e os Decretos-Leis
n.os 92/2000, de 19 de Maio, e 327/2000, de 22 de Dezem-
bro, estabelecem um esquema de protecção social, em
condições especiais, às pessoas que sofram de doença
do foro oncológico, de esclerose múltipla e de para-
miloidose familiar, respectivamente, que, pela sua gra-
vidade e evolução, originam, com acentuada rapidez,
situações invalidantes.

Porém, os referidos diplomas encontram-se formu-
lados em termos de abrangerem apenas as pessoas que
se enquadrem no regime geral ou no regime não con-
tributivo da segurança social.

Porque as razões subjacentes à aprovação daqueles
diplomas são, igualmente, válidas para os subscritores
da Caixa Geral de Aposentações, justifica-se que, em
relação a estes, sejam adoptados esquemas de protecção
social idênticos.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

1 — O disposto na Lei n.o 1/89, de 31 de Janeiro,
no Decreto Regulamentar n.o 25/90, de 9 de Agosto,
e nos Decretos-Leis n.os 92/2000, de 19 de Maio, e
327/2000, de 22 de Dezembro, é aplicável, com as neces-
sárias adaptações, aos subscritores da Caixa Geral de
Aposentações inscritos nesta Caixa a partir de 1 de
Setembro de 1993.

2 — Relativamente aos subscritores inscritos antes de
1 de Setembro de 1993 que se encontrem nas condições
previstas no artigo 1.o da Lei n.o 1/89, de 31 de Janeiro,
no artigo 1.o do Decreto-Lei n.o 92/2000, de 19 de Maio,
ou no artigo 2.o do Decreto-Lei n.o 327/2000, de 22
de Dezembro, o prazo de garantia estabelecido no n.o 2
do artigo 37.o do Estatuto da Aposentação é reduzido
para três anos.

3 — No cálculo das pensões dos subscritores referidos
no número anterior, o tempo de serviço será acrescido
de 50%, até ao máximo de 36 anos de serviço, com
dispensa do pagamento de quotas relativamente a este
acréscimo.

Artigo 2.o

1 — Aos subscritores da Caixa Geral de Aposentações
é atribuído pela ADSE, de acordo com o respectivo
regime, um subsídio de acompanhante ou um comple-
mento por dependência, desde que se verifiquem as con-
dições de atribuição estabelecidas no Decreto Regu-
lamentar n.o 25/90, de 9 de Agosto, e no Decreto-Lei
n.o 92/2000, de 19 de Maio, respectivamente, cabendo



3196 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 126 — 31 de Maio de 2001

à Caixa Geral de Aposentações assegurar semelhante
comparticipação para os doentes com esclerose múltipla
que se encontrem em situação de invalidez, tal como
definido no Decreto-Lei n.o 327/2000, de 22 de Dezem-
bro.

2 — Os processos de atribuição das comparticipações
referidas no número anterior deverão ser instruídos,
para além do requerimento do interessado, com os docu-
mentos previstos no artigo 13.o, alínea a), e no artigo14.o
do Decreto Regulamentar n.o 25/90 ou no artigo 11.o
do Decreto-Lei n.o 92/2000, consoante o caso e con-
dicionado à obtenção de parecer da junta médica da
Caixa Geral de Aposentações nas restantes situações.

3 — O subsídio de acompanhante e o complemento
por dependência concedidos ao abrigo deste diploma
não são acumuláveis com prestações da ADSE desti-
nadas a idêntico fim.

Artigo 3.o

1 — O presente diploma entra em vigor no dia ime-
diato ao da sua publicação, sem prejuízo de serem revis-
tas as pensões já fixadas, mediante requerimento dos
interessados, desde que tenham sido aposentados com
fundamento em incapacidade resultante de uma das
doenças abrangidas pelos diplomas referidos no
artigo 1.o e preencham as demais condições por eles
exigidas para a atribuição do direito.

2 — A revisão das pensões nos termos do número
anterior produz efeitos a partir do dia 1 do mês seguinte
ao da entrada do requerimento na Caixa Geral de
Aposentações.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 12
de Abril de 2001. — Jaime José Matos da Gama — Joa-
quim Augusto Nunes Pina Moura.

Promulgado em 18 de Maio de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 24 de Maio de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

MINISTÉRIO DA REFORMA DO ESTADO
E DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Decreto-Lei n.o 174/2001

de 31 de Maio

Uma das políticas que assume particular relevância
em matéria de qualificação, dignificação, motivação e
profissionalização dos recursos humanos da Adminis-
tração Pública é o da formação profissional, cujo regime
jurídico se encontra estabelecido no Decreto-Lei
n.o 50/98, de 11 de Março.

Aos serviços e organismos da Administração Pública
cabe o papel principal de promoção e concretização
do direito à formação profissional dos seus funcionários
e agentes.

Contudo, há que dar cada vez mais incentivos à ini-
ciativa individual dos trabalhadores na sua autofor-
mação.

O desenvolvimento acelerado do conhecimento e das
tecnologias implica uma maior complexidade, exigência
e frequência nos processos formativos.

Esta circunstância é sentida em primeira linha ao nível
do pessoal das carreiras técnica e técnica superior a
quem compete acompanhar e enquadrar a operacio-
nalização dos novos saberes na dinâmica dos serviços.

Desta forma, em cumprimento do compromisso assu-
mido pelo Governo no acordo salarial para 2001, alar-
ga-se o crédito concedido para autoformação, actual-
mente fixado em cinquenta horas, atribuindo cem horas
anuais ao pessoal das carreiras técnica e técnica superior
e setenta horas ao das restantes carreiras.

Foram ouvidas as Regiões Autónomas, a Associação
Nacional de Municípios Portugueses e a Associação
Nacional de Freguesias.

Foram observados os procedimentos decorrentes da
Lei n.o 23/98, de 26 de Maio.

Assim:
Nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 198.o da

Constituição, o Governo decreta, para valer como lei
geral da República, o seguinte:

Artigo 1.o

O artigo 24.o do Decreto-Lei n.o 50/98, de 11 de
Março, com a redacção dada pelo artigo 42.o do Decre-
to-Lei n.o 70-A/2000, de 5 de Maio, passa a ter a seguinte
redacção:

«1 — (Actual n.o 1.)
2 — Para efeitos do disposto no número anterior,

aquele pessoal tem direito, dentro do período laboral,
a um crédito para a sua autoformação, por ano civil,
correspondente a cem horas, para as carreiras técnica
e técnica superior, e a setenta horas, para as restantes
carreiras.

3 — Quando se trate de acções formativas com rele-
vância directa nas respectivas áreas funcionais, a apre-
ciar pelo dirigente máximo do serviço, os créditos pre-
vistos no número anterior podem ser ultrapassados até
ao limite da carga horária prevista para a acção de for-
mação que o funcionário pretende frequentar.

4 — (Actual n.o 3.)
5 — (Actual n.o 4.)
6 — (Actual n.o 5.)»

Artigo 2.o

O presente diploma produz efeitos desde 1 de Janeiro
de 2001.

Visto e aprovado em Conselho de Ministros de 30
de Março de 2001. — António Manuel de Oliveira Guter-
res — José Sócrates Carvalho Pinto de Sousa — Alberto
de Sousa Martins.

Promulgado em 18 de Maio de 2001.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 24 de Maio de 2001.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.





3198 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 126 — 31 de Maio de 2001

AVISO
1 — Os preços das assinaturas das três séries do Diário da República (em papel) para 2001, a partir do dia 15 de Março,

corresponderão ao período decorrente entre o início da recepção das publicações e 31 de Dezembro. A INCM não se obriga
a fornecer os exemplares entretanto publicados.

2 — Não serão aceites pedidos de anulação de assinaturas com devolução de valores, salvo se decorrerem de situações da
responsabilidade dos nossos serviços.

3 — Cada assinante deverá indicar sempre o número de assinante que lhe está atribuído e mencioná-lo nos contactos que
tenha com a INCM.

4 — A efectivação dos pedidos de assinatura, bem como dos novos serviços, poderá ser feita através das nossas lojas.
5 — Toda a correspondência sobre assinaturas deverá ser dirigida para a Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Departamento

Comercial, Sector de Publicações Oficiais, Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5, 1099-002 Lisboa.

Preços para 2001

CD-ROM (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

Assinatura CD mensal 32 000 159,62 41 000 204,51

CD histórico (1974-1999) 95 000 473,86 100 000 498,80

CD histórico (1990-1999) 45 000 224,46 50 000 249,40

CD histórico avulso 13 500 67,34 13 500 67,34

Internet (inclui IVA 17 %)

Assinante papel * Não assinante papel

Escudos Euros Escudos Euros

DR, 1.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

DR, 2.a série 13 000 64,84 17 000 84,80

DR, 3.a série (concursos, bens e serviços) 13 000 64,84 17 000 84,80

* Preço exclusivo por assinatura do Diário da República em suporte de papel.

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, S. A., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8814/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o
continente e de 60 dias para as Regiões Autónomas
e estrangeiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO (IVA INCLUÍDO 5%)

860$00 — G 4,29

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.dr.incm.pt
Correio electrónico: dre l incm.pt•Linha azul: 808 200 110•Fax: 21 394 57 50

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S. A.
LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,

VENDA DE PUBLICAÇÕES,
IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250–100 Lisboa
Telef. 21 394 57 00 Fax 21 394 57 50 Metro — Rato

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050–148 Lisboa
Telef. 21 353 03 99 Fax 21 353 02 94 Metro — S. Sebastião

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099–002 Lisboa
Telef. 21 383 58 00 Fax 21 383 58 34

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000–136 Lisboa
Telef. 21 781 07 00 Fax 21 781 07 95 Metro — Saldanha

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000–173 Coimbra
Telef. 23 982 69 02 Fax 23 983 26 30

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050–294 Porto
Telefs. 22 205 92 06/22 205 91 66 Fax 22 200 85 79

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070–103 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. 21 387 71 07 Fax 21 353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500–392 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. 21 711 11 19/23/24 Fax 21 711 11 21 Metro — C. Militar

• Rua das Portas de Santo Antão, 2-2/A — 1150–268 Lisboa
Telefs. 21 324 04 07/08 Fax 21 324 04 09 Metro — Rossio

• Loja do Cidadão (Lisboa) Rua de Abranches Ferrão, 10 — 1600–001 Lisboa
Telef. 21 723 13 70 Fax 21 723 13 71

• Loja do Cidadão (Porto) Avenida de Fernão Magalhães, 1862 — 4350-158 Porto
Telef. 22 557 19 27 Fax 22 557 19 29


